* Fol. 15 v°.

in esse aliquem, non solum habitatorem in hac celesti ac diuina domo, sed etiam rectorem ac moderatorem, et tanquam architectum tanti operis tantique muneris. » Quod ipsum alio loco pene ijsdem uerbis posuit Tusculanarum [questionum]* libro primo (143) : « Hec, inquit, et alia innumerabilia cum cernimus, possumusne dubitare quin his presit aliquis uel effector, si hec nata sunt, ut Platoni uidetur, uel si semper fuerunt, ut Aristotili placet, moderator tanti operis et muneris ? » Vides ut ubique unum deum gubernatorem ac factorem rerum omnium non philosophica tantum, sed quasi catholica circumlocutione** describit. Itaque magis hoc probo, quam quod in ipso Nature deorum libro sequitur, autore quidem Aristotile ; quamuis namque sententia una sit, ibi tamen mentio est deorum, quorum nomen in omni ueritatis inquisitione suspectum est. Sic enim ait preclare ergo Aristotiles (144) : « Si esset, inquit, qui sub terra semper habitasset bonis et illustribus domicilijs, que essent ornata signis atque picturis, instructaque rebus his omnibus quibus habundant hi qui beati putantur, nec tamen exisset super terram, accepisset autem fama et auditione esse quoddam numen et uim deorum, deinde aliquo tempore patefactis terre faucibus, ex illis abditis sedibus eudere in hec loca, que nos colimus, atque exire potuisset, cum repente terram et maria celumque uidisset, nubium magnitudinem et pulcritudinem, uentorumque uim cognouisset, aspexissetque solem, eiusque magnitudinem et decorem, quem tamen etiam per efficientiam cognouisset, quod is diem

* Le mot entre crochets est écrit sur un grattage.

** Fol. 16 r°.

efficeret toto celo luce diffusa, cum autem terras nox opacasset, tum celum totum* cerneret astris distinctum et ornatum, luneque luminum uarietatem tum crescentis, tum senescentis, eorumque omnium ortus et occasus, atque in omni eternitate ratos immutabilesque cursus; que cum uideret, profecto et esse deos, et hec tanta deorum opera esse arbitraretur. » Atque hec quidem ille, Aristotiles scilicet. Cuius exemplum quod peregrinum nimis et ab experientia semotum uideretur, factam et non fictam rem memorieque proximam in medium deducit idem Cicero**: « Et nos autem (145), inquit, tenebras cogitemus tantas quante quandam eruptione Ethneorum ignium finitimas regiones obscurasse dicuntur, ut per biduum nemo hominem homo agnosceret, cum autem die tertio sol illuxisset, ut reuixisse sibi uiderentur***. Quod si hoc idem externis contingeret ut subito lucem aspiceremus, quenam species celi uideretur? Sed assiduitate quotidiana et consuetudine oculorum assuescant animi, neque admirantur neque requirunt rationes earum rerum quas semper uident, perinde quasi nouitas magis quam magnitudo rerum debeat ad exquirendas causas excitare. Quis enim hunc hominem dixerit, qui cum tam celi motus certos, tam ratos astrorum ordines, tamque inter se omnia connexa et apta uiderit, neque in his ullam inesse rationem eaque casu fieri dicat, que quanto consilio gerantur, nullo officio assequi possumus? An cum machi-